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ВВЕДЕНИЕ

Постоянные ужесточения требований к качеству товарных бензинов,

проводимые последние несколько десятилетий, стимулируют

нефтеперерабатывающую промышленность к корректировке, как

технологических процессов производства нефтепродуктов, так и процессов

компаундирования товарных топлив. Наибольшие изменения в требованиях к

качеству наблюдаются для автомобильных бензинов – в части уменьшения

содержания серы и ароматических углеводородов. Таким образом, перед

нефтеперерабатывающими заводами (НПЗ) стоит задача по организации

производства автомобильных топлив требуемого качества с учетом сохранения

экономической эффективности производства.

Товарная продукция, вырабатываемая на нефтеперерабатывающем заводе,

подразделяется на две группы: продукция, производимая непосредственно на

технологических установках, и продукция, приготавливаемая из различных

компонентов. Значительное количество крупнотоннажных товарных продуктов, в

том числе автомобильный бензин, получают на НПЗ смешением

(компаундированием) из компонентов, вырабатываемых на различных

технологических установках предприятия и имеющих различные качественные

характеристики и себестоимость. Процесс компаундирования моторных топлив

является важной завершающей стадией всей технологической цепочки

производства нефтеперерабатывающего завода. На отечественных заводах в цехах

компаундирования проводятся работы по модернизации оборудования для

эффективного использования ресурсов предприятия.

Соответственно, отмечается потребность в оптимизации цехов

компаундирования товарных топлив на отечественных нефтеперерабатывающих
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заводах, которая позволила бы одновременно обеспечивать необходимое качество

товарной продукции и экономическую эффективность производства.

Расчет качественных характеристик товарных бензинов, получаемых

компаундированием компонентов, вырабатываемых на технологических

установках НПЗ, затруднен тем, что основной показатель качества – октановое

число, определяемое по исследовательскому или по моторному методам, –

является не аддитивным свойством в связи с наличием межмолекулярных связей

между углеводородами, входящими в состав бензина [97]. Это не позволяет

получать точную оценку октанового числа смеси при наличии фактических

лабораторно замеренных октановых чисел компонентов смешения. Данная

проблема может быть решена применением специализированных программных

продуктов, либо основанных на расчете точного индивидуального

углеводородного состава компонентов смешения [95], что является длительным,

трудозатратным и малоприменимым в условиях непрерывно действующего

производства, либо основанных на расчете качественных характеристик с

различными методами осреднения значений и применением поправочных

коэффициентов. Известен ряд информационных систем, производящих расчет

рецептуры смешения бензинов на основании имеющихся данных

производственной цепочки НПЗ, большинство из которых иностранного

производства, применение которых в условиях современной действительности

затруднено [59, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 88], но есть и отечественные

информационные системы [90, 91, 93, 94, 97]. Большинство информационных

систем решает в первую очередь задачу планирования графика смешения

нефтепродуктов и вовлечения имеющихся объемов нефтепродуктов в процесс

компаундирования, составление оптимальной рецептуры компаундирования

является побочной решаемой задачей. В случае проведения подбора рецептуры

выполняется поиск наиболее экономически целесообразного варианта рецепта,

удовлетворяющего минимальным требованиям ГОСТ к качеству продукции, что

не всегда дает возможность достичь оптимального состава смеси с точки зрения

качества выпускаемой продукции.
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Соответственно, представляется необходимой разработка комплексного

показателя качества компаундирования бензина, применение которого будет

целесообразно при математическом решении задачи оптимизации процесса

поиска наиболее эффективного рецепта компаундирования. К тому же, на

основании комплексного показателя качества требуется разработка

отечественного программного продукта, который позволит оптимизировать

рецептуру компаундирования бензинов с учетом как физико-химических, так и

экономических показателей.

Цех компаундирования бензинов представляет собой резервуарный парк,

куда поступают компоненты компаундирования, производимые на

технологических установках, либо приобретаемые дополнительно; парк

резервуаров готовой продукции и операторную с размещением персонала.

Рассматривая сам производственный процесс компаундирования бензинов

следует отметить, что на большинстве отечественных НПЗ применяется метод

циркуляционного смешения, заключающийся в смешении компонентов в

смесительных резервуарах, перемешивание продукции в которых обеспечивается

за счет многократного перекачивания по схеме «резервуар-насос-резервуар» до

тех пор, пока не будет получена однородная по составу смесь. В функционал

операторов входит запуск и остановка насосного оборудования, смесительного

оборудования, контроль смешиваемых объемов, контроль соответствия объемов

рецептуре смешения, выдаваемой технологом. Итоговые показатели качества

полученной продукции при циркуляционном методе смешения становятся

известны только после проведения лабораторного контроля по результату

завершения всего процесса смешения, после чего, в случае не достижения

требуемых показателей, производится добавление компонентов в смесительный

резервуар.

Метод непосредственного или онлайн смешения заключается в смешении

продукции на станции смешения с применением отдельного смесителя и

поточных датчиков качества, что позволяет контролировать качественные

параметры смеси непосредственно в процессе компаундирования. Кроме
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возможности постоянного контроля качества, станции смешения позволяют

оптимизировать производственный процесс, снижая трудозатраты на управление

в ручном режиме и сводя к минимуму влияние человеческого фактора. Для

корректной и эффективной работы цеха компаундирования с применением

онлайн смешения необходимо выполнить оптимизацию конфигурации или

нагрузки насосного оборудования и иного оборудования, обеспечивающего

оптимальную работу цеха. Стандартным методом при решении задачи

оптимизации работы цеха является применение имитационного моделирования.

Анализ программ имитационного моделирования [100, 101, 102, 103, 104, 106,

110, 111, 112] показал, что для систем характерен набор стандартных функций:

модели создаются при помощи графического режима работы через потоковые

диаграммы, стандартные шаблоны блоков; пользователю предоставляются

различные меню и библиотеки элементов; имеются интерфейсы для соединения с

базами данных, средства для обработки статистики на входе и выходе модели. В

случае, когда выполняется моделирование производственных цехов, модель

позволяет определить динамику загрузки оборудования и работников,

длительность производственного цикла, величину незавершенного производства,

время проведения цикла операций и количество рабочих, порядок запуска

изделий в производство, величину партии деталей. Возможно прогнозирование

аварийных ситуаций. Однако особенности производственного процесса цеха

компаундирования бензинов, при наличии необходимости одновременного

планирования процесса смешения с учетом показателей качества получаемой

смеси и настройки работы насосного оборудования, не позволяют провести

имитационное моделирование имеющимися программными средствами в нужном

объеме.

Таким образом, в настоящее время актуальна задача создания комплексного

интегрированного программного продукта, направленного на решение задачи

оптимизации цеха компаундирования бензинов с возможностью поиска

рецептуры смешения на основе целевого комплексного показателя качества.
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В своей работе автор опирается на труды отечественных и зарубежных

ученых [1, 12, 13, 14, 26, 35, 39, 48, 49, 50, 53, 55, 56, 67, 69, 70, 72, 76, 84, 112,

116, 125]:

- в области системного проектирования и моделирования информационно-

управляющих систем предприятий – Норенков И.П., Хаймович И.Н., Castillo-

Castillo P. A., Mahalec V., Singh A., Лисицын Н.В., Трахтенгерц Э.А., Капустин

Н.М.;

- в области проектирования и моделирования систем управления качеством

на предприятиях – Астапов В.Н., Алаторцев Е.И., Аносов А.А., Капустин В.М.,

Смышляева Ю.А., Дрогов С.В., Сусарев С.В.

Актуальность темы исследования. Современные тенденции развития

нефтеперерабатывающих предприятий тесно связаны с необходимостью

постоянной оптимизации производства и повышения экономической

эффективности. Ужесточение контроля качества товарных нефтепродуктов

диктует необходимость проведения оптимизационных работ на

нефтеперерабатывающих предприятиях. Автомобильный бензин является одним

из основных товарных продуктов, выпускаемых нефтеперерабатывающим

заводом (НПЗ), и получается путем компаундирования компонентов,

произведенных на технологических установках предприятия, поэтому цех

компаундирования бензинов должен быть также включен в процесс оптимизации.

Процесс компаундирования бензинов осложняется тем, что подбор рецептуры

смешения (объемы вовлекаемых в смешение компонентов) для получения смеси,

соответствующей требованиям ГОСТ и ТУ, связан со значительным числом

контролируемых показателей качества и их неаддитивностью.

На рынке современных информационных систем предлагаются

программные продукты, позволяющие выполнить расчеты календарных графиков

компаундирования и первичных рецептур смешения, однако в их составе

отсутствует в явном виде такое понятие как комплексный показатель качества и

возможность оптимизации качественных показателей смесей в комплексе с

экономическими показателями предприятия. В основном, производителями таких
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систем являются иностранные компании. Стандартом для оптимизации

организации производственных цехов является применение имитационного

моделирования, которое можно провести при помощи программных продуктов

как отечественного, так и иностранного производства. Однако в силу специфики

цеха компаундирования бензинов имитационное моделирование стандартными

средствами не дает должных результатов. Дополнительно стоит отметить, что в

условиях неблагоприятной конъюнктуры применение зарубежного оборудования

и программных средств становится невозможным.

Таким образом, создание моделей и методик проектирования,

функционирования и математического моделирования оптимальных

организационно-технических структур цехов с адаптацией к условиям

использования комплексного показателя качества становится актуальной научно-

технической темой исследования.

Степень разработанности темы. В настоящее время процесс

организационного управления процессом компаундирования бензинов на уровне

цеха изучен и математически формализован недостаточно полно. В первую

очередь это связано с недостаточностью формализации процесса

функционирования цеха как объекта управления в разрезе достижения стандартов

качества продукции. Существующие в настоящее время подходы к данной

проблеме носят общий характер.

Применяемые на сегодняшний день стандартные модели управления

цехами компаундирования регламентированы информационной моделью ERP,

охватывающей все нефтеперерабатывающее предприятие, при этом в моделях

отсутствует формализация производственных и технологических процессов в

цехе, направленных на оптимизацию качества выпускаемой продукции. Эти

ограничения не позволяют сформировать модели организационного управления

адекватными современным требованиям к производственному процессу

компаундирования.

Большой вклад в теорию организации и оптимизации процессов

производственных систем в промышленности и нефтепереработке внесли Аносов
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А.А., Дозорцев В.М., Алаторцев Е.И., Хаймович И.Н., Мусаев А.А., Лисицын

Н.В., Li J., DeWitt C. W., Mendez C.A., Castillo-Castillo P.A., Тархтенгерц Э.А. и

др. Вопросам информационно-измерительных систем для контроля качества

топлив посвящены работы Астапова В.Н., Скворцова Б.В., Арвикар К.Дж.,

Астром Т., Сусарева С.В., Дрогова С.В., Бочарова В.Н., Ardila J.A., Djukanovic M.,

Голованова Ю.В., Пискунова И.В. и других ученых. Исследованиям

математического аппарата в области прогнозирования качества

компаундированных смесей посвящены работы Горбунова С.С., Сизикова А.П.,

Кувыкина В.И., Иванчиной Э.Д., Смышляевой Ю.А., Daly Sh.R., Voigt M., Cooper

J.B., Flecher Ph.E., Welch S.A., Singh A. и др.

Наиболее эффективные решения для управления цехом компаундирования с

контролем качества продукции предложены разработчиками программного

обеспечения AspenTech, Honeywell, AVEVA Group plc, ABB, Haverly Systems,

ООО «МЦЭ-Инжиниринг».

Целью исследования является повышение результативности

производственных процессов в цехе компаундирования бензинов за счет

математического моделирования организации производства в цехе с учетом

комплексного показателя качества и имитационного моделирования

принимаемых технологических решений.

Достижение поставленной цели предполагает формулировку и

последовательное решение следующих задач:

проведение анализа существующих моделей и методик организации

производственных систем в цехе, которые нашли применение в производстве в

процессах компаундирования бензинов на предприятиях

нефтеперерабатывающего профиля, выявление основных проблем организации

данных процессов на цеховом уровне;

обоснование подхода и разработка методики структурного анализа и

интеграции технологических, производственных и информационных элементов

производственной системы (ПС) с учетом комплексного показателя качества для
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создания формализованной модели организации производственного процесса

компаундирования бензинов;

формирование модели организации производственных процессов цеха

компаундирования бензинов для их автоматизации в процессе получения

продукции, уменьшения задержки во времени для контроля качества смеси и

уменьшения количества потерь времени производства по «узким» местам на

предприятиях нефтеперерабатывающего профиля;

формирование концептуального управленческого решения,

позволяющего адекватно учитывать все параметры производственной системы

для ликвидации потерь качества выпускаемой продукции путем выявления всех

формализованных параметров технологического процесса производства бензинов

на уровне цеха;

разработка имитационной модели рациональной работы цеха по

принятому управленческому решению в процессах компаундирования бензинов

на предприятиях нефтеперерабатывающего профиля;

проведение апробации разработанной имитационной и

оптимизационной модели для действующего производства.

Объект исследования: организация производственной системы цеха с

учетом контроля и оптимизации качества производимой продукции.

Предмет исследования: механизмы формирования и использования

цеховых производственных ресурсов.

Область исследования соответствует п. 5 «Методы оценки качества

объектов, стандартизации и процессов управления качеством»; п. 9 «Разработка и

совершенствование научных инструментов оценки, мониторинга и

прогнозирования качества продукции и процессов»; п. 13 «Научные основы

цифровых, автоматизированных комплексных систем управления производством

и качеством работ на базе технических регламентов и стандартов» паспорта

специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация.

Организация производства.
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Методы и подходы исследования. Решение поставленных задач проведено

на основе современных научно-теоретических и практических подходов к

организации процессов производственных систем в промышленности, теории

систем, процессного подхода к управлению, принципов управления качеством,

методологии моделирования производственных процессов. Обработка данных,

получаемых в результате математического и имитационного моделирования,

производилась с использованием математического аппарата программного

продукта MS Excel.

Научная новизна диссертационной работы определяется следующими

положениями:

- обоснован подход к созданию формализованной модели организации

производственных процессов в цехе на основе подбора рецептуры, отличающийся

тем, что впервые формализовано решена задача интеграции структур

технологических, организационных и информационных процессов на основе

октанового числа и плотности смеси в процессах компаундирования бензинов на

предприятиях нефтепереработки (п. 5 паспорта специальности 2.5.22);

- разработана методика структурного моделирования материальных и

информационных ресурсов в цехе, отличающаяся тем, что впервые

математическая модель производственного процесса цеха, основывающаяся на

комплексном показателе качества процесса компаундирования бензинов,

отражает особенности отклонений при взаимодействии ресурсов и качественно

(октановое число, плотность) и количественно (объемы) (п. 9 паспорта

специальности 2.5.22);

- разработан математический аппарат организации ПС в цехе, в основе

которого лежит оптимизация конфигурации насосного оборудования и

планировки цеха, позволяющая реализовать комплексное управленческое

решение по рационализации производственных факторов в явной форме,

отображающее все воздействия при изменении технологического процесса в цехе

(п. 13 паспорта специальности 2.5.22);
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- разработана имитационная модель управленческого решения,

позволяющая повысить результативность технологических процессов в процессах

компаундирования бензинов на предприятиях нефтеперерабатывающего профиля

на цеховом уровне за счет уменьшения потребления ресурсов, включая

дорогостоящие компоненты смешения и электроэнергию, и, как следствие,

сокращение себестоимости продукции без потери качества продукции в рамках

информационно-имитационной модели (п. 13 паспорта специальности 2.5.22).

Теоретическая значимость работы. Предложен подход к созданию

формализованной модели организации производственных процессов в цехе на

основе подбора рецептуры, отличающийся тем, что впервые формализовано

решена задача интеграции структур процессов на основе октанового числа и

плотности смеси в процессах компаундирования бензинов на предприятиях

нефтепереработки. Разработана методика структурного моделирования

материальных и информационных ресурсов в цехе, отличающаяся тем, что

впервые математическая модель качественно и количественно отражает

особенности отклонений при взаимодействии ресурсов. Разработан

математический аппарат организации производственных систем в цехе,

позволяющий оптимизировать подбор насосного оборудования и планировку

цеха, что дает возможность реализовать комплексное управленческое решение по

рационализации производственных факторов. Разработана имитационная модель

управленческого решения, а также программное обеспечение, позволяющее

повысить результативность технологических процессов компаундирования

бензинов.

Практическая значимость работы определяется реализованной

оптимизацией участка компаундирования автомобильных бензинов товарно-

сырьевого цеха на предприятии АО «Куйбышевский нефтеперерабатывающий

завод», а так же возможностью применения разработанных моделей и методики

на отечественных нефтеперерабатывающих предприятиях, имеющих

автомобильные бензины в корзине выпускаемой продукции.
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Практические решения, разработанные автором, зарегистрированы в виде

программы для ЭВМ «Имитационная модель цеха компаундирования бензина»

(свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2022680985 от 09.11.2022 г.).

Положения, выносимые на защиту:

1. Формализованный подход к построению интегральной модели

производственной системы (ПС) с последовательно-параллельной организацией

на основе подбора рецептуры смеси в процессах компаундирования бензинов на

уровне цеха.

2. Математическая модель организации ПС с учетом комплексного

показателя качества, обеспечивающая максимальную загрузку оборудования на

каждой операции.

3. Методика структурного анализа и интеграции технологических

процессов и элементов ПС в условиях нефтепереработки на основе объединения

качественных (октановое число, плотность) и количественных (объем)

характеристик.

4. Модель организации производственных процессов в цехе с учетом

«узких» мест, основанная на моделировании работы элементов ПС с учетом

оптимизации конфигурации насосного оборудования и планировки цеха.

5. Алгоритм организации рациональной работы цеха компаундирования

бензинов с учетом комплексного показателя качества смеси и ликвидации

«узких» мест на основе прогнозного концептуального управленческого решения.

Степень достоверности и обоснованности научных положений

диссертационной работы обусловлена корректным применением методов теории

организационного управления (производственного менеджмента), методов

структурного моделирования, методов параметрического анализа показателей

промышленных предприятий. Научные результаты не противоречат известным

результатам, опубликованным в специальной литературе.

Достоверность предложенных решений подтверждается также

положительным экономическим эффектом от их внедрения в систему управления
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цехом компаундирования товарных топлив АО «Куйбышевский

нефтеперерабатывающий завод».

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования

обсуждались на Всероссийской научно-технической конференции «Актуальные

проблемы радиоэлектроники и телекоммуникаций», 21-23 апреля 2020 года, г.

Самара; Научно-практической конференции «Актуальные задачи

нефтегазохимического комплекса», 19-20 ноября 2020 года, г. Москва; 7-й

ежегодной конференции «Даунстрим Россия 2021», 2-4 марта 2021 года, г.

Краснодар; III Международной конференции «Метрологическое обеспечение

инновационных технологий» («International Conference on Metrological Support of

Innovative Technologies» ICMSIT-III-2022), 3-5 марта 2022 года, г. Санкт-

Петербург.

Публикации. По теме исследования опубликовано 14 научных работ, из них

2 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК


[…]

3 4

5
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Рисунок 3.14 – Заполнение данных в блоке рецептуры

Аналогично, белым цветом указаны ячейки, в которые можно внести

информацию. Для удобства пользователя в них внесены предустановленные

значения из производственного примера. Разделителем в значениях используется

запятая.

Внесению подлежат следующие данные (параметры и единицы изменения

указаны над ячейками; компоненты, к которым относятся данные параметры,

указаны слева от ячеек для заполнения – рисунок 3.15):

стоимость компонентов (себестоимость или цена закупки),

руб/кг;

ОЧ (октановое число) по исследовательскому методу, ед.;

плотность при 15 градусах Цельсия, кг/м3;

ДНП (давление насыщенных паров), кПа;

первичный рецепт – процентное соотношение в объемном

эквиваленте компонента в смеси, %.

Рисунок 3.15 – Заполнение параметров компонентов
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В ячейках напротив марок бензина (рисунок 3.16) вносится стоимость

реализации готовой смеси в руб/кг. Пользователь должен выбрать нажатием

радиокнопки марку изготовляемого бензина (выбор между АИ-92 экологического

класса К5 или АИ-95 экологического класса К5).

Рисунок 3.16 – Выбор марки бензина и внесение его стоимости

Пользователю необходимо внести информацию о поправочном

коэффициенте, применяемом при вычислении октанового числа аддитивным

методом (рисунок 3.17). Если у пользователя нет такой информации, следует

оставить предустановленный коэффициент. Дополнительно в этом же блоке

устанавливается время в минутах, требуемое на измерение октанового числа

бензина в центральной заводской лаборатории. Предустановленное значение

указано в ячейке. Значение должно быть целочисленным.

Рисунок 3.17 – Введение поправочного коэффициента и времени измерения

После заполнения всех указанных выше данных из блока рецептуры,

необходимо нажать кнопку «Расчет рецептуры» (рисунок 3.18).
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Рисунок 3.18 – Кнопка расчета рецептуры

В результате нажатия кнопки программа проверяет корректность ввода

значений, как было указано ранее: при вводе отрицательных значений, значений

октановых чисел, превышающих 140 единиц для компонентов кроме МТБЭ и 150

для МТБЭ, плотностей свыше 1000 кг/м3, давлений насыщенных паров свыше

150 кПа, программа выдает ошибку (рисунок 3.19).

Рисунок 3.19 – Пример сообщения об ошибке при заполнении значений

компонентов

При отсутствии выбора со стороны пользователя марки бензина, программа

выдает требование выбора марки бензина (рисунок 3.20).

Рисунок 3.20 – Сообщение программы о необходимости выбора марки

бензина для смешения
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В случае отличия суммы процентных соотношений компонентов от 100%,

программа так же выдаст ошибку (рисунок 3.19).

В результате корректного ввода всех данных, программа пересчитывает

рецептуру с учетом применения коэффициента качества при помощи

минимизации целевой функции. Подбор значений происходит на листе MS Excel

«Рецептура» с применением функции «Поиск решения нелинейных задач

методом ОПГ» с ограничением по сумме объемов компонентов (в виде

равенства), изменяемыми параметрами являются объемы компонентов, с

ограничением расчетной плотности смеси минимальным и максимальным

значением, закрепленных ГОСТ. Результаты пересчитываются как процентное

объемное соотношение и указываются в серых ячейках под надписью

«Уточн.рецепт, %об» - уточненная рецептура. Также вносятся расчетные данные

по первичному и уточненному рецепту: коэффициент качества, целевая функция,

итоговая стоимость смеси, октановое число, плотность и ДНП полученной смеси,

все значения соответствуют расчетам, произведенным на листе MS Excel

«Рецептура». Пример результатов расчетов приведен на рисунке 3.21.

Рисунок 3.21 – Пример проведенного расчета в блоке рецептуры

В случае необходимости корректировки данных или уточнения

первоначальной рецептуры, имеется возможность скорректировать значения в

белых ячейках и снова нажать кнопку «Расчет рецептуры». Если данные будут
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скорректированы без нажатия кнопки, программа будет использовать ранее

заполненные данные для расчета.

В блоке выбора насосного оборудования пользователь может

скорректировать стоимость электроэнергии, применяемой при экономических

расчетах на предприятии (рисунок 3.22).

Рисунок 3.22 – Ячейка ввода стоимости электроэнергии

Далее, для каждого из насосов, который будет использоваться при

перекачке компонента из его резервуара в блок смешения продукции, необходимо

выбрать из выпадающего меню наименование насоса (рисунок 3.23).

Рисунок 3.23 – Пример выпадающего меню для выбора насоса на алкилат

Параметры насосов и их количество можно заблаговременно

скорректировать на листе «Исходные данные». После ввода марок насосов для

всех компонентов и для насоса перемешивания, который работает

непосредственно в резервуаре смешения готовой продукции, необходимо нажать

кнопку «Запомнить варианты насосного оборудования» (рисунок 3.24).
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Рисунок 3.24 – Кнопка внесения данных по выбранному насосному

оборудованию

При необходимости внесения дополнительных типоразмеров насосов

можно воспользоваться кнопкой «Добавить насос».

В результате, в серых ячейках для справки отразятся значения подачи и

максимальной мощности для выбранных насосов, которые далее будут

использоваться в расчетах (рисунок 3.25).

Рисунок 3.25 – Пример заполненного блока насосного оборудования

Далее пользователь переходит к выбору периода замера поточного

анализатора в минутах, а именно периодичность, с которой поточный анализатор

качества может выдавать замерные значения октанового числа смеси (значение

должно быть целочисленное) и последовательно нажимает кнопки «Провести

расчет по схеме №1» и «Провести расчет по схеме №2» (рисунок 3.26).
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Рисунок 3.26 – Корректировка периода замера поточного анализатора и

кнопки расчетов

В результате расчетов в блоке расчетов отображаются текущие значения

для каждой из схем основных показателей вычислений (в серых ячейках):

итоговый объем бензина, условная прибыль, время смешения, октановое число

полученного бензина, плотность полученного бензина, коэффициент качества,

целевая функция (рисунок 3.27).

Рисунок 3.27 – Пример результатов расчетов

Динамика накопления в резервуаре бензина и снижения объемов

резервуаров компонентов показывается в блоке графиков (рисунок 3.28).
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Рисунок 3.28 – Пример отображаемых графиков

4.2 Реализация имитационной модели на конкретном производстве

Разработанная имитационная модель была апробирована в условиях

действующего производства в цехе компаундирования бензинов АО

«Куйбышевский НПЗ».

Пример применения имитационной модели приведен на рисунке 3.29. В

данном примере проводится имитационный расчет компаундирования бензина

марки АИ-92-К5 с первоначальной рецептурой: 5,00% об. алкилата, 68,00% об.

катализата, 27,00% об. изомеризата, МТБЭ не вовлекается в смешение. Целевой

объем товарной продукции установлен 2000 м
3
, объем компонентов, доступных

для смешения: алкилат – 500 м
3
, катализат 2000 м

3
, изомеризат 2000 м

3
, МТБЭ 500

м
3
. Поправочный коэффициент к октановому числу принят равным -0,9 единиц.

В результате работы модели была получена обновленная рецептура

компаундирования: 4,65% об. алкилата, 60,58% об. катализата, 34,77% об.

изомеризата, МТБЭ не вовлекается в смешение. При этом октановое число

получаемого бензина при применении первичной рецептуры составило 93,50, при

применении уточненного рецепта – 92,09, в результате итоговая себестоимость

бензина с учетом уточненного рецепта ниже на 1,5%, чем при первоначальной

рецептуре.
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Рисунок 3.29 – Итоговый пример работы программы

В процессе имитационного моделирования принято применение насосов

6Н-7Х2 с максимальной подачей 127 м
3
/ч и мощностью 25 кВт для перекачки в

резервуар готовой продукции с резервуаров с алкилатом и изомеризатом. Для

перекачки катализата применен насос НКВ 360/80 с максимальной подачей 360

м
3
/ч и мощностью 110 кВт. Принято, что для проведения лабораторного анализа

требуется 30 минут, для проведения замеров поточным анализатором станции

смешения требуется 10 минут.

Таким образом, за счет уточнения рецептуры смешения и за счет

применения схемы смешения в потоке (схема №2) октановое число ближе к

требуемому (92,09 против 93,50 при расчете по схеме смешения №1),

комплексный коэффициент качества так же ближе к идеальному варианту (0,55
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против 2,05 в схеме №1), целевая функция так же лучше (0,91 против 2,42,

целевая функция стремится к минимуму). Все эти факторы дают лучший

результат по условной прибыли предприятия на тонну продукции – при

реализации схемы смешения №2 условная прибыль на 4% выше, чем при

реализации схемы №1.

Выводы и результаты апробации подтверждаются актом внедрения от

05.04.2023 (Приложение А).

4.3 Выводы и рекомендации

В заключение четвертой главы была проведена апробация разработанной

имитационной модели цеха компаундирования для условий действующего

производства на АО «Куйбышевский НПЗ».

Применение предложенного метода структурного моделирования ресурсов

в цехе на основе комплексного показателя качества процесса компаундирования

бензинов позволяет оптимизировать рецептуры компаундирования с учетом

сокращения суммарной себестоимости вовлекаемых компонентов до 1,5%. В

части реорганизации цеха компаундирования бензинов за счет внедрения

автоматической станции смешения с применением поточных анализаторов

качества одновременно с применением методологии управления качеством

продукции, реализация предложенных мероприятий позволят повысить условную

прибыль при компаундировании в расчете на тонну автомобильного бензина на

сумму до 4% (расчет произведен без учета амортизации капитальных вложений,

необходимых для проведения реконструкции).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Практика внедрения систем управления компаундированием

автомобильного бензина на нефтеперерабатывающих предприятиях открывает

возможность повышения эффективности производства в целом, прежде всего, за

счет организации рациональной работы цеха, ликвидации «узких» мест

производственной системы, минимизации суммарной стоимости вовлекаемых в

компаундирование компонентов, оптимизации применяемого технологического

оборудования и планировки цеха.

В ходе диссертационного исследования были получены следующие

результаты и сделаны выводы.

1. Проведен анализ существующих моделей и методик организации

производственных систем цехов компаундирования бензинов, которые нашли

применение в организации производства в рамках внедрения системы управления

качеством продукции предприятий нефтеперерабатывающего профиля, что

позволило выявить основные проблемы организации в данных условиях на

цеховом уровне, связанные с отсутствием возможности автоматизированного

контроля показателей качества продукции, неоптимальным применением

технологического оборудования и трудовых ресурсов.

2. Обоснован подход к построению интегральной модели ПС с

последовательно-параллельной организацией на основе подбора рецептуры смеси

в процессах компаундирования бензинов на уровне цеха, с учетом комплексного

показателя качества для создания формальной модели организации

производственного процесса, учитывающей узел оптимизации рецептуры

компаундирования и загрузку технологического оборудования на каждой

операции.
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3. Сформирована модель структурного анализа и интеграции

технологических процессов и элементов ПС в условиях нефтепереработки на

основе объединения качественных (октановое число, плотность) и

количественных (объем) характеристик. Разработанная модель производственных

процессов в цехе учитывает «узкие» места в цехе и позволяет моделировать

работу элементов ПС с учетом оптимизации насосного оборудования и

планировки цеха.

4. Сформировано концептуальное управленческое решение для повышения

результативности работы цеха компаундирования бензинов на

нефтеперерабатывающем предприятии на основе прогнозной модели

функционирования цеха с последовательно-параллельной организацией ПС,

позволяющее адекватно учитывать все параметры производственной системы для

максимальной загрузки технологического оборудования на каждой операции

путем выявления формализованных параметров технологического процесса

компаундирования на уровне цеха и путем внедрения формализованного

параметра контроля качества продукции.

5. Разработана имитационная модель рациональной работы цеха

компаундирования автомобильных бензинов по принятому управленческому

решению в условиях необходимости управления качеством продукции на

предприятиях нефтеперерабатывающего профиля с учетом комплексного

показателя качества смеси и ликвидации «узких» мест на основе прогнозного

концептуального управленческого решения.

6. Эффективность организации ПС цеха компаундирования автомобильных

бензинов оценивалась средними показателями условной себестоимости

автомобильного бензина из расчета себестоимости вовлекаемых в

компаундирование компонентов и показателями условной прибыли при

компаундировании в расчете на тонну производимого автомобильного бензина с

учетом всех вовлекаемых ресурсов, в том числе электроэнергии, затрачиваемой на

работу технологического оборудования. В результате экспериментов получены

следующие значения: без проведения реконструкции цеха снижение условной
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себестоимости автомобильного бензина до 1,5%, повышение условной прибыли

при компаундировании на 1 тонну продукции до 4% при внедрении в работу

автоматизированной станции смешения одновременно с применением

методологии управления качеством продукции (без учета амортизации

капитальных вложений).
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