ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22 – Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства на тему: «Разработка моделей и методики оптимизации работы цеха компаундирования бензинов с использованием комплексного показателя качества»

Головиной Евгении Сергеевны

Современные тенденции развития НПЗ связаны с необходимостью постоянной оптимизации процессов и повышения экономической эффективности. Автомобильный бензин – один из основных товарных продуктов, выпускаемых НПЗ, и получаемых путем компаундирования компонентов. Процесс компаундирования бензинов осложняется тем, что подбор рецептуры смешения связан с большим количеством контролируемых показателей и их неаддитивностью. Существующие на рынке программные решения, позволяющие выполнить расчеты календарных графиков компаундирования и первичных рецептур смешения, не отвечают требованиям, т.к. в их структуре не заложено понятие комплексного показателя качества и возможность его оптимизации таким образом, чтобы учесть экономические показатели предприятия.

Диссертационная работа Головиной Евгении Сергеевны посвящена решению проблемы организации производства автомобильных бензинов заданного качества с сохранением экономической эффективности производства.

В работе представлены результаты анализа существующих моделей и методик организации производственной схемы цехов компаундирования бензинов, а также сформулированы и представлены концептуальное управленческое решение и модели для оптимизации работы цеха. Автором в ходе исследований были:

- разработан подход к созданию формализованной модели организации производственных процессов в цехе на основе подбора рецептуры, где впервые формализовано решена задача интеграции структур технологических, организационных и информационных процессов на основе октанового числа и плотности смеси в процессах компаундирования бензинов на предприятиях нефтепереработки;
- разработана и апробирована методика структурного моделирования материальных и информационных ресурсов, которая основана на комплексном показателе качества процесса компаундирования бензинов;
- разработана и апробирована имитационная модель рациональной работы цеха по принятому управленческому решению в процессах компаундирования бензинов на предприятиях нефтеперерабатывающего профиля

Диссертационная работа Головиной Е.С. представляет собой законченную научно-исследовательскую, квалификационную работу, которая имеет практическое значение, что подтверждено полученным актом внедрения в АО «Куйбышевский нефтеперерабатывающий завод».

По материалам диссертации опубликовано 14 научных работ, из них 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России; 5 статей в научных изданиях, индексируемых базой Scopus; 6 статей в материалах отраслевых журналов и научно-практических конференций; свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №2022680985 от 09.11.2022 г.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что цели и задачи диссертационной работы достигнуты, научная и практическая значимость не вызывает сомнений. Автореферат оформлен в соответствии со всеми предъявляемыми требованиями.

Таким образом, Головиной Е.С. была достигнута цель исследования, а именно повышение результативности производственных процессов в цехе компаундирования бензинов за счет математического моделирования организации производства в цехе с учетом

Входящий № 205-8112
Дата 26 ОКТ 2023
Самарский университет

комплексного показателя качества и имитационного моделирования принимаемых технологических решений.

По результатам работы, изложенным в автореферате, имеются следующие замечания:

1. ограниченный перечень компонентов, используемых для смешения автомобильных бензинов в программном модуле, что делает данную программу неуниверсальной для применения на НПЗ и требует дальнейшей доработки;
2. в автореферате отсутствуют данные о точности расчетов, проводимых по предложенным автором формулам, в сравнении с результатами лабораторных исследований тех же показателей.

Указанные замечания не снижают научную и практическую значимости работы и не затрагивают сути работы. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. а ее автор заслуживает ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22 – Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Заместитель
технического директора
по производству
ОАО «ВНИПИнефть»
(должность)

(подпись)

Маслов А.В.
(расшифровка)

24.10.2023
(дата)

Подпись Заместителя технического директора по производству Маслова А.В. заверяю.

И.о. заместителя
генерального директора
по персоналу и
социальным
программам, начальник
отдела по персоналу и
социальным программам
(должность)

Седов А.Е.
(расшифровка)

24.10.2023
(дата)

ФИО: Маслов Альберт Владимирович

Ученая степень: Кандидат технических наук

Специальность, по которой защищена диссертация: 2.4.2 – Электротехнические комплексы и системы (ранее 05.09.03)

Должность: Заместитель технического директора по производству

Полное название организации: Открытое акционерное общество «Научно-исследовательский и проектный институт нефтеперерабатывающей и нефтехимической промышленности» (ОАО «ВНИПИнефть»)

Почтовый адрес: 105005, г. Москва, ул. Ф. Энгельса, д. 32 стр.1

Контактный телефон: +7 (495) 795-31-30

e-mail: vnipineft@vnipineft.ru, AlbertMaslov@vnipineft.ru